50 Ibid., 278.

51 Alphonsus VAN HOVE, *De privilegiis, de dispensationibus* (Commentarium Lovaniense in Codicem iuris canonici I/5), Mechliniae-Romae 1939, 427: «Dispensationes debitaе sunt quas Superior sine peccato denegare non potest, vel quia dispensatio praecepto ipsius iuris vel Superioris iniungitur concedenda, vel quia apud Superiorem oritur obligatio conscientiae eam impertiendi propter aliquam specialem circumstantiam ... Notio dispensationis debitaе obscuritate non vacat et non semper eodem sensu est intellecta ... Denegata dispensatione debita, ius strictum subdito non est illam exigendi, nec actio iudiciaria conceditur, sed tantum recursus ad Superiorem dispensantis, nisi agatur de dispensatione praecepto imposta.»

discrezionalità e quindi la non esigibilità della grazie richiesta, per la dottrina classica è scontata.⁵²

Il paradigma della «dispensatio» invece – diversamente dalla grazia che per sua natura può essere sia *praeter* sia *contra ius* – mette evidentemente in rilievo anche la chiara straordinarietà e eccezionalità dell'atto. In questa ipotesi la concessione del *transitus*, appunto per l'assomiglianza della dispensa, sarebbe un atto contro un divieto legislativo. In quanto la legge di per sé è ragionevole, tale atto rimane sempre una eccezione. Anzi, si tratta di un atto che, come abbiamo visto, in verità crea il relativo diritto soggettivo, e proprio per questa ragione è inesigibile in quanto nella sfera del richiedente non c'è un diritto preesistente da invocare.

In sintesi l'inquadramento della concessione del «*transitus ritus*» nel paradigma della dispensa ha due conseguenze fondamentali. In questa ipotesi tale atto, da una parte, richiede sempre una causa giu-

52 VAN HOVE, *De privilegiis* (nt. 51), 429: «Dispensatio iusta seu permissa illa est quae habet causam sufficientem, vi cuius permittitur dispensatio, adeo ut Superiori integrum sit illam dare vel non: agitur de vera gratia et ideo libera. Si subdito prodest dispensatio, bono communi et sanctitati legis prodest eius denegatio. Pensatis omnibus, Superior pro suo prudenti arbitrio gratiam dispensationis concedet vel denegabit»; cf. MIRAS – CANOSA – BAURA, *Compendio* (nt. 47), 308–309: «L'esistenza di una causa giusta e razionale per la dispensa non significa che tale provvedimento sia dovuta in termini di giustizia, cioè che il richiedente abbia il diritto ad ottenerlo. La concessione della dispensa... è un atto prudenziale di governo e non di amminisatrazione della giustizia. In altri termini, non mira al soddisfacimento di un diritto previo, ma ne crea uno nuovo... Si potrebbe parlare di diritto alla dispensa, per ragioni di giustizia distributiva (uguaglianza di trattamento), e di diritto al buon governo, quando vige la prassi di concedere in determinati circostanze tale provvedimento, sebbene le peculiarità di questi casi singolari rendano molto difficile che si diano esattamente le medesime situazioni, specilamente nell'ambito canonico, in cui si deve cercare il bene spirituale di ogni fedele, per modo che fattori apparentemente insignificanti possono rilevarsi invece decisivi nel momento di giudicare l'opportunità di concedere una dispensa»; vedasi anche la nt. 50, *supra*.